Протокол № 3
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

12 марта 2009 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по

адресу: Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 6 а, с 15 час. по 17 час.

Присутствовали:

Члены Совета, вице-президенты АП СПб — Я.П. Стасов

  — Р.З. Чинокаев

Члены Совета АП СПб: — И.Т. Земскова

 — В.В. Гарнин

— Ю.М. Новолодский

— В.Л. Левыкина

— С.Ф. Коркунов

— Т.В. Тимофеева

— В.Ф. Соловьев

 — Ю.Н. Хапалюк

Также присутствуют:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

1. Разное.

1. Слушали:

О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:
Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по каждому

дисциплинарному производству.

1.6. Дисциплинарное производство в отношении адвоката С. (реестровый № ).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного

производства, возбуждённого 09 февраля 2009 г. президентом Адвокатской палаты СПб Е.В.

Семеняко в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга С. (реестровый № ),

осуществляющей свою деятельность в Межтерриториальной Специализированной Коллегии

адвокатов «Санкт-Петербург», установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката С. послужило

представление вице-президента Адвокатской палаты СПб Чинокаева Р.З., поступившее в

Квалификационную комиссию АП СПб 30.01.09г.

Из представления следует, что в нарушение Решения Совета Адвокатской палаты СПб от

24.04.08г. «Об организации обучения стажеров и молодых адвокатов» адвокат С. не посещает

занятий, время и место проведения которых доводится до сведения стажеров и молодых адвокатов.

Протокол № 3 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 12 марта 2009 г. Стр. 2

 Так, адвокат С. не явилась на занятия 9-10 декабря 2008г., чем нарушила требования пп.3,4 п.1

ст.7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», обязывающих адвокатов:

  - «постоянно совершенствовать свои знания и повышать свою квалификацию;

  - соблюдать кодекс профессиональной этики адвоката и исполнять решения органов

адвокатской палаты…, принятые в пределах их компетенции».

 В связи с отсутствием в Санкт-Петербурге по семейным обстоятельствам, адвокат С. в

телефонном разговоре пояснила, что в связи с тяжелой болезнью матери, оперативным

вмешательством и необходимостью постороннего ухода после операции, она обратилась в Совет АП

СПб  с  заявлением о приостановлении статуса адвоката по семейным обстоятельствам. Решением от

21.10.08г. (протокол № 11) статус адвоката  С. приостановлен. Адвокат понимает необходимость

посещения  занятий и обязуется делать это после восстановления статуса.

В соответствии со справкой Управделами АП СПб Ливеруевой В.С. указанным решением

Совета АП СПб статус адвоката С. действительно приостановлен.

На основании изложенного и в соответствии с пп.2 п.9 ст.23 Кодекса профессиональной этики

адвоката Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб приходит к заключению о

необходимости прекращения дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях

(бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и

адвокатской этики.

На заседание Совета АП СПб адвокат С. не явилась, объяснений в письменном виде о

несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представила.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката разбирательство в

Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-либо из участников

дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и принятию решения.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-

Петербурга приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства в

отношении адвоката С. (реестровый № ) вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката

нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, на

основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и

адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

1.6.1. прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката С. (реестровый

№ ) на основании подп. 2 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной этики адвоката.

Вице-президент АП СПб   Я.П. Стасов

Секретарь Совета АП СПб   В.С. Панова